织辽

中

中

共辽宁省委

催窜

农村工 领导小组办公室

辽 农

组

辽农综 E⒛21〕 109号

印发关于加强农村集体资产管理的

指导意见的通知

各市委农办,市农业农村局,市委组织部,省沈抚示范区产业发

展局、管委会党建工作部 :

为指导各地做好农村集体资产监督管理工作,省委农办、省

农业农村厅、省委组织部联合起草了 《关于加强农村集体资产管

理的指导意见》,现印发给你们,请认真遵照执行。

+ +il'1= A * zitt-t L4F4nSr]. /ilfu-^4:-

-1—

(啡页无正文。 )

-2-

关于加i强农村集体资产管理的指导意见

近年来,在各级党委、政府的领导下,各地采取有效措施发

展壮大农村集体经济,加强农村集体资产 (以下简称集体资产 )

监督管理,全省集体资产丿总额有了较大增长,集体资产保值增值

取得了明显成效。但是,随着农村改革的不断深入,部分地区集

体资产管理与改革发展要求不相适应,管理方式粗放、手段落后、

制度不健全,集体资产被侵占、挪用、低价发包转让等问题时有

发生。为切实加强集体资产管理,持续发展壮大集体经济,助推

乡村振兴,Ⅱ 现提出如下意见:

一、充分认识加强集体资产管理的重要性

习近平总书记指出“要建立健全集体资产各项管理制度,完善

农村集体产权权能,发展壮大新型集体经济,赋予双层经营体制

新的内涵”。集体资产是农村集体经济组织 (以下简称集体经济组

织 )成员多|年劳动积累的成果,是稳定农村基本经营制度、发展

壮大农村集体经济、实现农民共同富裕、推进乡村振兴的物质基

础。加强集体资产管理是保护集体经济组织和成员合法权益的重

要措施,是实施乡村振兴战略的重要抓手,对于防止集体资产流

失,增强农村基层组织凝聚力,促进农村经济稳定发展,管住微

权力、预防微腐败,从源头上防止发生在群众身边的不正之风和

腐败问题具有重要意义。各地各有关部门要深入学习贯彻习近平

总书记重买指示精神,充分认识加强集体资产管理对发展壮大集

体经济组织的重要作用,采取有力措施,确保集体资产保值增值。

二、核准核实集体资产

(一 )明晰集体资产范围。集体经济组织是集体资产管理的

-3-

主体。集N资产包括集体所有的土地、森林、山岭、草原、荒地、

滩涂等自然资源;集体经济组织及其成员投资投劳形成的机械设

各、建筑、|文体设施;集体投资兴办或出资兼并的企业资产以及

集体经济刎织在企业等经营主体中占有的资产份额;集体所有的

货币资产利债权、政府拨款、出资购建后交付集体使用以及接受

捐赠资助形成的资产;集体经济组织所有的著作权、专利权和商

标专用权等无形资产;依法属于集体经济组织所有的其他动产和

不动产。 |

(二 )实彳⒎年度清查制度。集体经济组织要结合会计年度结

算工作,每年末结账前通过实地盘点、查验、核对等方式,以集

体统一经营的经营性资产和未发包的资源性资产、现金、债权债

务为重点,|查实资产的存量和使用情况,做到账证相符、账实相

符、账款+∶l符 。加强集体所有的厂房、仓库等建筑物、构筑物不

动产登记谢书办理情况核查。资产清查结果要及时向全体成员公

布。对于谢产盘盈盘亏、债权债务核销等问题的处理意见要在村

党组织主持下,经成员大会或成员代表大会讨论决定,数额较大

的需经乡镇人民政府 (街道办事处 )审核同意。

(三 )严格控制新增债务。集体经济组织要加强债务管理,

要“量入为出”、“
先收后支

”,严格控制债务规模,规范举债程序 ,

不得采取“
先斩后奏

”、“超出预算
”、“

超出集体承受能力
”
等方式

负债建项目。确因生产经营等原因需要举债的,集体经济组织要

根据自身偿还能力和实际需要确定举债规模并制定还款计划。不

得言目举债扩大生产经营规模,不得举新债还旧债,无集体积累

严禁举债。举债事项必须在村党组织主持下,经成员大会或成员

代表大会讨论通过,并报乡镇人民政府 (街道办事处)审核同意

-4—

后方可实胸,必须专款专用。鼓励县级农业农村行政主管部门和

乡镇人民取府 (街道办事处 )才艮据本地实际设置债务规模警戒线,

及时提示集体经济组织债务超过警戒线带来的风险。

三、建立健全管理制度

(一 )建立健全财务管理制度。集体经济组织应当严格执行

《会计法》、 《村集体经济组织会计制度》等规定,建立健全财

务预决算、|现金管理、收支管理、开支审批、收益分配等财务管

理制度。呙级农业农村行政主管部门及乡镇人民政府 (街道办事

处 )应指鼎集体经济组织建立健全相应的财务管理制度,具各条

件的可统△制定辖区内集体经济组织财务管理制度。

(二 )建立健全集体资产台账。集体经济组织要建立集体资

产登记、保管、使用、处置等制度,按类别建立土地等资源性资

产台账 (凳记簿)以及房屋建筑物、机械设各、公益设施、农业

设施等资启台账 (登记簿),及时记录集体资产增减变动等情况。

扶贫等财踯资金与其他资金整合建成的资产要标明所占的比例、

份额。资凋性资产 台账应包括名称、类别、面积、四至、经营管

理状态等内容,其他资产台账应包括资产的名称、取得来源、类

型、数量、
i单

价、购建时间、使用年限、原始价值、折旧额、净

值、所处渊态等内容。

(三 )加强集体资产承包合同管理。集体经济组织要建立发

包 (租赁 )合同管理台账,登记标的物名称、承包 (租赁 )单位

名称、承劁
(租赁 )期 限、资产用途、费用以及交费方式等。要

充分考虑
内

来价格变动等因素,依法合理确定发包 (租赁 )期 限。

对于发包圳限较长且数额较大的合同,提倡承包 (租赁 )费分期

交纳,交
纠时间与集体经济组织法人任期一致。集体经济组织要

-5-

要

通

以

体

坚

丶
益

集

°
审

动

体

体

额

续

会

核

管

算

将

办

代

乡

吻

要

彐

表

要

见

攵

寺

芷

釜

几

茛

轰

廴

寺

昶

织

营

预

时

道

托

或

J
爿

1

一}
一

'

I

l

z

1

彡

一
江

:

L
寻

'

‘

l
叨

l

L

习心

一
r
'

'
弓

⊥

△

η

'
△

'

丿

L
'

一
'

J
丬

●

〓

彡

'

产

的

国

组

经

年

及

街

委

门

资

入

昭
灬
济

好

全

要
(
计

部

体
收

按
韬
,
做棚
初
蚶
砝
砟

集

度

当

配

)
上

推

求

台

体

成

况

ο
会

屈
吲
蒯
销
引
引
耍
引
出
川
果
」
舛
d
蚓

到
△
舛
川
︱
︱
︱
ˉ

行

租

原

五

的

未

°
提

行

备

实

,
进

(
’

(
度

法

作

’

执

)
’

益

包

定

制

办

工

案

算

处

制

定

及

过

明

资

持

会

分

体

分

议

地

经

收

发

稳

计

算

理

方

预

事

理

镇人民政刺 (街道办事处)统一组织,采取购买服务的方式选择
|

代账机构荆集体经济组织代理会计核算;对于经济基础好、生产

经营活跃、
|经

济实力雄厚、管理规范的集体经济组织,在经乡镇

人民政府 (街道办事处 )同 意后,可 以自行记账核算,接受上级

业务部丨冂检查引争导。各级农村经营管理机构 (承担农经管理耳民能

的机构)圉加强对财务核算情况的监督检查,切实履行对集体资

产管理的+HH导和监督职责。

四、圳强集体资产经营管理

(一 )规范集体资产运营方式。集体资产可以采取自营、合

作、出租、
|入

股等方式运营。集体资产由集体经济组织自营的 ,

要明确经崮目标、决策机制、管理机制以及收益分配等制度,并

向全体成员
|公

开。实行投资入股的,要在村党组织主持下,经成

员大会或威员代表大会讨论通过后依法签订合同并明确入股资

产所占股钔、分红方式、支付方式、风险控制及入股期限等。集

体经济组织要通过参与制定入股企业或其他组织有关制度或章

程的方式,|参与企业的经营管理,保障集体经济组织及其成员的

权益。农树土地等资源性资产的经营应当遵守有关法律、法规的

规定,不得擅自改变其用途。

(二 )规爿L集体资产流转交易方式。集体经济组织经营的资

产发包、出租、拍卖、转让应坚持公开、公平、效益的原则,要

引入市场竞
|争
机制,达到一定规模的要在农村产权交易平台公开

流转交易,|并通过全省统一的农村产权信J急 网络服务平台和监管

平台发布信
`憝
公告、开展事前监管。各级农业农村行政主管部门

和乡镇人民
|政府

(街道办事处)要按责任分工负责对集体资产交

易的监管,胆强对集体资产发包、出租项目的审计,防止损害集

-7-

体经济组织及其成员利益行为发生。

五、强化财务公开民主管

(一 )建立财务公开制度。集体经济组织要建立健全集体资

产财务公川制度,财务收支情况和发包 (租赁 )情况每季度至少

公开一次,|重大经济事项要随时公开。公开事项包括:集体资产

清查核实绀果、预算执行情况和结果、有关账务调整情况、集体

经济项目的立项、招投标情况,合同订立、履行和变更情况;集

体经济所得收益及其分配、使用情况;集体资产处置、开发利用

和承包、租赁等经营情况,集体土地、集体建设用地使用权流转

以及收益情况;集体土地的征收征用、安置标准、征收面积和各

种补偿费的标准、收入、使用情况等。

(二 )建立民主决策、民主监督机制。集体资产管理要坚持

成员所有、民主管理、公开透明的原则,保障集体经济组织成员

对集体资尸的占有、使用、收益、分配的权利和对集体经济组织

有关事务的知情权、参与权、监督权。集体经济组织要成立理事

会、监事会和成员大会 (成 员代表大会),制定 《集体经济组织

章程》,明确组织机构各自职权,实行民主管理和民主监督,规

范议事决策程席。推动村务监督委员会成员与集体经济组织监事

会成员交叉任职。充分发挥监事会作用,加强对集体经济组织财

务核算、成员太会或成员代表大会决议的执行、项目运行等监督。

监事会成员有权参加理事会会议参与研究集体经济组织有关经

济事项,有权代表集体经济组织成员查阅集体经济组织账目,回

答成员提洲的问题。下列事项应当经成员大会或成员代表大会表

决权总数喇三分之二以上通过,确 因外出务工等原因无法现场参

加会议的可采取微信、视频等方式表决:集体土地征收或征用补

-8-

偿费等资金分配方案;留用地使用方案;家庭承包方案;集体经

济组织经济发展规划、生产经营计划、投资入股方案、集体资产

流转交易方案、基本建设投资计划;年度财务预决算;收益分配

方案;资产盘盈盘亏处理、债权债务核销;资金出借、举债;重

大的集体资产产权变更以及章程规定的其他事项。

六、强化组织保障

(一 )加强组织领导。各地要高度重视集体资产管理工作 ,

将集体资产管理作为深化农村改革、推进乡村振兴的重要内容 ,

纳入重要工作日程。各级农业农村部门和组织部门要密切配合 ,

市、县农业农村部门要制定集体资产监管的具体措施,加强督促

指导;乡镇 (街道 )党 (工 )委、政府 (办事处 )要落实直接责

任,强化日常监管和集体资产委托代理服务机构的队伍建设;村

党组织要加强对集体经济组织的领导,村党组织书记要担负起管

理主要责任,确保集体资产保值增值。要加大考核力度,将集体

资产管理情况作为发展壮大集体经济考核重要内容,纳入村
“两

委”
班子和集体经济组织法人代表年度考核指标。

(二 )加强农村审计工作。严格落实农村审计制度,建立健

全集体经济组织常态化审计监督的工作机制,市、县农业农村行

政主管部门要组织力量对集体经济组织财务预算和决算、资金的

使用、收益分配进行定期审计,一般要以集体经济组织负责丿、换

届为期限,完成辖区内集体经济组织的审计工作。对农民反映强

烈的集体
“三资

”
rl题要进行重点审计,对集体资产的经营要进行

专项审计。市、县级农业农村行政主管部门和乡镇人民政府 (街

道办事处 )要加强审计人员和队伍建设,强化审计结果应用,做

好审计与行政执法、刑事司法有效衔接。村干部以及集体经济组

-9-

织法人代表离任经济责任审计结果要作为推荐选拔干部的重要

参考。

(三 )加强执法监督。各级农业农村行政主管部门和乡镇人

民政府 (街道办事处 )要按照法律法规、规章的要求,加强对集

体资产经营项目的民主议事程序执行情况、资产台账建立情况、

财务公开情况、收益分配情况等的监督执法检查。严肃查处涉及

集体资产管理的违法案件,及 时做好违法案件的通报、移送工作 ,

对涉嫌构成犯罪的案件,要按照相关规定及时移送司法机关。

(四 )加强集体资产监管工作力量。各级农村经营管理机构

是集体资产管理的指导监督部门,各地要加强农村经营管理体系

建设,强化乡镇工作力量。要因地制宜建立健全农村集体资产监

管队伍,选调经验丰富、责任心强、业务水平高的工作人员充实

到农村经营管理机构,从事集体资产监管工作。要采取多种形式

的激励措施,充分发挥和调动工作人员的积极性和创造性,对于

工作优秀、业绩突出的工作人员在职称聘任、职务晋升时要优先

考虑。加强业务培训,提升业务水平和能力,打造高水平的集体

资产监管队伍。

辽宁省农业农村眉F办公室

-10-

⒛ 21年 5月 31日 印 发